
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE CAPELA DO ALTO

Conforme Lei Municipal nº 1.950, de 21 de setembro de 2018
                   

www.capeladoalto.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/capela_do_alto

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Capela do Alto garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 
do site www.capeladoalto.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/capela_do_alto

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Capela do Alto, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Capela do Alto 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.capeladoalto.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/capela_do_alto
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  C a p e l a  d o  A l t o
CNPJ 46.634.077/0001-14
Praça São Francisco, 26
Telefone: (15) 3267-8800
Site: www.capeladoalto.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/capela_do_alto

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  C a p e l a  d o  A l t o
CNPJ 60.120.193/0001-46
Praça São Francisco, 60
Telefones: (15) 3267-1346 | (15) 3267-1517 | (15) 3267-2176  
Site: www.camaracapeladoalto.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 6 ............................................................ 

Contratos 6 ............................................................................. 

Sexta-feira, 27 de dezembro de 2024                                                  Ano VII | Edição nº 1429                                                                      Página 1 de 6

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 C

A
P

E
LA

 D
O

 A
LT

O
 (

C
N

P
J 

46
63

40
77

00
01

14
) 

em
 2

7/
12

/2
02

4 
às

 1
7:

21
:0

3 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/7
13

0-
cd

3e
-d

86
5-

6d
88

-c
2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPELA DO ALTO

Conforme Lei Municipal nº 1.950, de 21 de setembro de 2018

Sexta-feira, 27 de dezembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1429 Página 2 de 6

Município de Capela do Alto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 647/2024
de 27 de dezembro de 2024.

PÉRICLES  GONÇALVES,  Prefeito  do  Município  de
Capela do Alto, no uso de suas atribuições legais;

Considerando  o  vencimento  em  31.12.2024  do
contrato de Trabalho por prazo determinado celebrado em
23.05.2024,  com  o  servidor  Nicolas  Paes  de  Paula,
matricula funcional nº 4093, técnico de enfermagem, desta
Prefeitura Municipal;

RESOLVE:
1º - Considerar rescindido a partir de 31.12.2024, o

Contrato de Trabalho por prazo determinado celebrado em
23.05.2024,  com  o  servidor  Nicolas  Paes  de  Paula,
matricula funcional nº 4093, técnico de enfermagem, desta
Prefeitura Municipal;

2º  -  Determina  ao  Departamento  de  Recursos
Humanos que se realize a rescisão do contrato de trabalho
do referido servidor, pagando-lhe as verbas devidas.

3º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, contanto seus efeitos em 31.12.2024.

Prefeitura  Municipal  de  Capela  do  Alto,  aos  27  de
dezembro de 2024.

PÉRICLES GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL
Registrada neste Departamento de Recursos Humanos

e publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município, e, por
afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra.

ELIZETE CORREA CLETO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 648/2024

de 27 de dezembro de 2024.
PÉRICLES GONÇALVES, Prefeito Municipal de Capela

do Alto, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando que a partir do dia 31.12.2024 não mais

serão utilizados os serviços do servidor Marcio Tomazela,
matricula  funcional  nº  3870,  no  emprego  de  Chefe  de
Gabinete  de  provimento  em  comissão,  desta  Prefeitura
Municipal;

RESOLVE:
1º - Exonerar a partir do dia 31.12.2024 o Sr. Marcio

Tomazela,  matricula  funcional  nº  3870,  do  emprego  de
Chefe de Gabinete de provimento em comissão, que ocupa
nesta Prefeitura Municipal desde 28.06.2023.

2º  -  Determina  ao  Departamento  de  Recursos
Humanos que se realize a rescisão do contrato de trabalho
do referido empregado, pagando-lhe as verbas devidas.

3º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, contando seus efeitos em 31.12.2024.

Prefeitura  Municipal  de  Capela  do  Alto,  aos  27  de

dezembro de 2024.
PÉRICLES GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL
Registrada neste Departamento de Recursos Humanos

e publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município, e, por
afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra.

ELIZETE CORRÊA CLETO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 649/2024

de 27 de dezembro de 2024.
PÉRICLES GONÇALVES, Prefeito Municipal de Capela

do Alto, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando que a partir do dia 31.12.2024 não mais

serão utilizados os serviços da servidora Sonia Rodrigues
Carriel,  matricula  funcional  nº  4209,  no  emprego  de
Coordenador de Divisão de provimento em comissão, desta
Prefeitura Municipal;

RESOLVE:
1º - Exonerar a partir do dia 31.12.2024 a Sra. Sonia

Rodrigues Carriel, matricula funcional nº 4209, do emprego
de Coordenador de Divisão de provimento em comissão,
que ocupa nesta Prefeitura Municipal desde 08.10.2024.

2º  -  Determina  ao  Departamento  de  Recursos
Humanos que se realize a rescisão do contrato de trabalho
da referida empregada, pagando-lhe as verbas devidas.

3º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, contando seus efeitos em 31.12.2024.

Prefeitura  Municipal  de  Capela  do  Alto,  aos  27  de
dezembro de 2024.

PÉRICLES GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL
Registrada neste Departamento de Recursos Humanos

e publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município, e, por
afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra.

ELIZETE CORRÊA CLETO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 650/2024

de 27 de dezembro de 2024.
PÉRICLES GONÇALVES, Prefeito Municipal de Capela

do Alto, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando o pedido de exoneração do emprego de

Coordenador  Geral  de  Educação  de  provimento  em
comissão,  apresentado  nesta  data  pela  servidora  Elvira
Narcisa de Moraes Dias;

RESOLVE:
1º -  Exonerar a Sra.  Elvira Narcisa de Moraes Dias,

matricula funcional nº 2279, do emprego de Coordenador
Geral de Educação de provimento em comissão, que ocupa
nesta  Prefeitura  Municipal,  a  partir  do  dia  31.12.2024,
devendo a mesma retornar a exercer seu emprego efetivo
de Diretor de Unidade Escolar a partir do dia 01.01.2025.

2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, contando seus efeitos em 31.12.2024.

Prefeitura  Municipal  de  Capela  do  Alto,  aos  27  de

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 C

A
P

E
LA

 D
O

 A
LT

O
 (

C
N

P
J 

46
63

40
77

00
01

14
) 

em
 2

7/
12

/2
02

4 
às

 1
7:

21
:0

3 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/7
13

0-
cd

3e
-d

86
5-

6d
88

-c
2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPELA DO ALTO

Conforme Lei Municipal nº 1.950, de 21 de setembro de 2018

Sexta-feira, 27 de dezembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1429 Página 3 de 6

Município de Capela do Alto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

dezembro de 2024.
PÉRICLES GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL
Registrada neste Departamento de Recursos Humanos

e publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município, e, por
afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra.

ELIZETE CORRÊA CLETO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 651/2024

de 27 de dezembro de 2024.
PÉRICLES GONÇALVES, Prefeito Municipal de Capela

do Alto, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando que a partir do dia 31.12.2024 não mais

serão utilizados os serviços da servidora Daniele Scalet de
Lima, matricula funcional nº 3326, no emprego de Diretora
Departamento  de  Desenvolvimento  Econômico  de
provimento  em  comissão,  desta  Prefeitura  Municipal;

RESOLVE:
1º - Exonerar a partir do dia 31.12.2024 a Sra. Daniele

Scalet de Lima, matricula funcional nº 3326, do emprego de
Diretora Departamento de Desenvolvimento Econômico de
provimento  em  comissão,  que  ocupa  nesta  Prefeitura
Municipal desde 14.02.2019.

2º  -  Determina  ao  Departamento  de  Recursos
Humanos que se realize a rescisão do contrato de trabalho
da referida empregada, pagando-lhe as verbas devidas.

3º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, contando seus efeitos em 31.12.2024.

Prefeitura  Municipal  de  Capela  do  Alto,  aos  27  de
dezembro de 2024.

PÉRICLES GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL
Registrada neste Departamento de Recursos Humanos

e publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município, e, por
afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra.

ELIZETE CORRÊA CLETO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 652/2024

de 27 de dezembro de 2024.
PÉRICLES GONÇALVES, Prefeito Municipal de Capela

do Alto, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando que a partir do dia 31.12.2024 não mais

serão utilizados os serviços do servidor Leandro Aparecido
Leonor, matricula funcional nº 3397, no emprego de Diretor
de Departamento de Esportes de provimento em comissão,
desta Prefeitura Municipal;

RESOLVE:
1º - Exonerar a partir do dia 31.12.2024 o Sr. Leandro

Aparecido Leonor, matricula funcional nº 3397, do emprego
de Diretor Departamento de Esportes de provimento em
comissão,  que  ocupa  nesta  Prefeitura  Municipal  desde
28.01.2020.

2º  -  Determina  ao  Departamento  de  Recursos
Humanos que se realize a rescisão do contrato de trabalho

do referido empregado, pagando-lhe as verbas devidas.
3º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, contando seus efeitos em 31.12.2024.
Prefeitura  Municipal  de  Capela  do  Alto,  aos  27  de

dezembro de 2024.
PÉRICLES GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL
Registrada neste Departamento de Recursos Humanos

e publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município, e, por
afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra.

ELIZETE CORRÊA CLETO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 653/2024

de 27 de dezembro de 2024.
PÉRICLES GONÇALVES, Prefeito Municipal de Capela

do Alto, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando o pedido de exoneração do emprego de

Diretor  de  Departamento  de  Saúde  de  provimento  em
comissão,  apresentado  nesta  data  pela  servidora  Elaine
Cristina Machado Vieira de Camargo;

RESOLVE:
1º  -  Exonerar  a  servidora  Elaine  Cristina  Machado

Vieira  de  Camargo,  matricula  funcional  nº  2917,  do
emprego  de  Diretor  de  Departamento  de  Saúde  de
provimento  em  comissão,  que  ocupa  nesta  Prefeitura
Municipal, a partir do dia 31.12.2024, devendo a mesma
retornar a exercer seu emprego efetivo de enfermeira a
partir do dia 01.01.2025.

2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, contando seus efeitos em 31.12.2024.

Prefeitura  Municipal  de  Capela  do  Alto,  aos  27  de
dezembro de 2024.

PÉRICLES GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL
Registrada neste Departamento de Recursos Humanos

e publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município, e, por
afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra.

ELIZETE CORRÊA CLETO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 654/2024

de 27 de dezembro de 2024.
PÉRICLES  GONÇALVES,  Prefeito  do  Município  de

Capela do Alto, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o pedido de demissão apresentado nesta

data pela servidora Priscila  Adaiane da Mota Gonçalves,
matricula  funcional  nº  2291,  do  emprego  efetivo  de
Assistente  administrativo,  inclusive  com  o  pedido  de
dispensa do cumprimento do Aviso Prévio Legal;

RESOLVE:
1º - Conceder a demissão por pedido de dispensa da

servidora  Priscila  Adaiane  da  Mota  Gonçalves,  matricula
funcional  nº  2291,  do  emprego  efetivo  de  assistente
administrativo  que  ocupa  nesta  Prefeitura  Municipal,  a
partir do dia 31.12.2024.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 C

A
P

E
LA

 D
O

 A
LT

O
 (

C
N

P
J 

46
63

40
77

00
01

14
) 

em
 2

7/
12

/2
02

4 
às

 1
7:

21
:0

3 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/7
13

0-
cd

3e
-d

86
5-

6d
88

-c
2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPELA DO ALTO

Conforme Lei Municipal nº 1.950, de 21 de setembro de 2018

Sexta-feira, 27 de dezembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1429 Página 4 de 6

Município de Capela do Alto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

2º  -  Determina  ao  Departamento  de  Recursos
Humanos que realize a rescisão do contrato de trabalho da
referida empregada, pagando-lhe as verbas devidas.

3º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário,
especialmente a Portaria nº 495 de 02 de setembro de
2024, contando seus efeitos em 31.12.2024.

Prefeitura  Municipal  de  Capela  do  Alto,  aos  27  de
dezembro de 2024.

PÉRICLES GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL
Registrada neste Departamento de Recursos Humanos,

publicada  no  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Município  e  por
afixação  nesta  Prefeitura  Municipal,  data  supra.

ELIZETE CORRÊA CLETO
DIRETOR DE DEPART. DE RECURSOS HUMANOS

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 655/2024

de 27 de dezembro de 2024.
PÉRICLES GONÇALVES, Prefeito Municipal de Capela

do Alto, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando que a partir do dia 31.12.2024 não mais

serão utilizados os serviços da servidora Vanessa Vitorino
de Almeida, matricula funcional nº 3554, no emprego de
Diretor  de Departamento de Tributos de provimento em
comissão, desta Prefeitura Municipal;

RESOLVE:
1º - Exonerar a partir do dia 31.12.2024 a Sra. Vanessa

Vitorino  de  Almeida,  matricula  funcional  nº  3554,  do
emprego  de  Diretor  de  Departamento  de  Tributos  de
provimento  em  comissão,  que  ocupa  nesta  Prefeitura
Municipal desde 30.11.2021.

2º  -  Determina  ao  Departamento  de  Recursos
Humanos que se realize a rescisão do contrato de trabalho
da referida empregada, pagando-lhe as verbas devidas.

3º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, contando seus efeitos em 31.12.2024.

Prefeitura  Municipal  de  Capela  do  Alto,  aos  27  de
dezembro de 2024.

PÉRICLES GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL
Registrada neste Departamento de Recursos Humanos

e publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município, e, por
afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra.

ELIZETE CORRÊA CLETO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 656/2024

de 27 de dezembro de 2024.
PÉRICLES GONÇALVES, Prefeito Municipal de Capela

do Alto, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando que a partir do dia 31.12.2024 não mais

serão utilizados os serviços do servidor Nivaldo Daguano,
matricula  funcional  nº  3955,  no  emprego de Diretor  de
Departamento  de  Segurança  Pública,  Ouvidoria  e
Cidadania,  de provimento em comissão,  desta Prefeitura

Municipal;
RESOLVE:
1º - Exonerar a partir do dia 31.12.2024 o Sr. Nivaldo

Daguano,  matricula  funcional  nº  3955,  do  emprego  de
Diretor de Departamento de Segurança Pública, Ouvidoria e
Cidadania de provimento em comissão, que ocupa nesta
Prefeitura Municipal desde 16.01.2024.

2º  -  Determina  ao  Departamento  de  Recursos
Humanos que se realize a rescisão do contrato de trabalho
do referido empregado, pagando-lhe as verbas devidas.

3º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, contando seus efeitos em 31.12.2024.

Prefeitura  Municipal  de  Capela  do  Alto,  aos  27  de
dezembro de 2024.

PÉRICLES GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL
Registrada neste Departamento de Recursos Humanos

e publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município, e, por
afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra.

ELIZETE CORRÊA CLETO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 657/2024
de 27 de dezembro de 2024.
PÉRICLES  GONÇALVES,  Prefeito  do  Município  de

Capela  do  Alto,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e
especialmente  as  contidas  no  parágrafo  1º  e  2º  da  Lei
Municipal nº 1.129 de 28 de maio de 2002;

Considerando  a  necessidade  da  prorrogação  do
contrato de trabalho por prazo determinado celebrado em
13  de  maio  de  2024  com o  servidor  Rafael  Ferrarezzi,
Agente  Comunitário  de  Saúde-  Área  Central,  matricula
funcional nº 4073;

RESOLVE:
1º  -  Fica  autorizado  o  Departamento  de  Recursos

Humanos a realizar a prorrogação do contrato de trabalho
por prazo determinado celebrado em 13.05.2024, por igual
período, através de Termo Aditivo, ou seja, até 23.08.2025,
com o servidor abaixo relacionado.

SERVIDOR EMPREGO

Rafael Ferrarezzi de Morais Agente Comunitário de Saúde –
Área Central

2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, contando seus efeitos em 31.12.2024.

Prefeitura  Municipal  de  Capela  do  Alto,  aos  27  de
dezembro de 2024.

PÉRICLES GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL
Registrada neste Departamento de Recursos Humanos

e publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município, e, por
afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra.

ELIZETE CORRÊA CLETO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 658/2024

de 27 de dezembro de 2024.E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 C

A
P

E
LA

 D
O

 A
LT

O
 (

C
N

P
J 

46
63

40
77

00
01

14
) 

em
 2

7/
12

/2
02

4 
às

 1
7:

21
:0

3 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/7
13

0-
cd

3e
-d

86
5-

6d
88

-c
2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPELA DO ALTO

Conforme Lei Municipal nº 1.950, de 21 de setembro de 2018

Sexta-feira, 27 de dezembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1429 Página 5 de 6

Município de Capela do Alto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PÉRICLES GONÇALVES, Prefeito Municipal de Capela
do Alto, no uso de suas atribuições legais, e;

RESOLVE:
1º - Fica revogada a partir desta data em todos os seus

termos a Portaria de nº 556 de 07 de outubro de 2024, que
designou  o  servidor  Jonathan  Antunes  Teixeira,  para
responder interinamente pela Coordenação Pedagógica da
EMEF “Marcilio Leite de Almeida”.

2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura  Municipal  de  Capela  do  Alto,  aos  27  de
dezembro de 2024.

PÉRICLES GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL
Registrada neste Departamento de Recursos Humanos

e publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município, e, por
afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra.

ELIZETE CORRÊA CLETO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 659/2024

de 27 de dezembro de 2024.
PÉRICLES GONÇALVES, Prefeito Municipal de Capela

do Alto, no uso de suas atribuições legais, e;
RESOLVE:
1º - Fica revogada a partir desta data em todos os seus

termos a Portaria de nº 422 de 07 de outubro de 2024, que
designou o servidor Ezequiel  Cardoso de Camargo,  para
responder  interinamente  pela  Vice-Direção  da  Unidade
Escolar  Ricardo Puccetti,  em substituição a Vice-Diretora
Andrea Marques Acosta Knitel.

2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura  Municipal  de  Capela  do  Alto,  aos  27  de
dezembro de 2024.

PÉRICLES GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL
Registrada neste Departamento de Recursos Humanos

e publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município, e, por
afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra.

ELIZETE CORRÊA CLETO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 660/2024

de 27 de dezembro de 2024.
PÉRICLES GONÇALVES, Prefeito Municipal de Capela

do Alto, no uso de suas atribuições legais, e;
RESOLVE:
1º - Fica revogada a partir desta data em todos os seus

termos a Portaria de nº 576 de 05 de novembro de 2024,
que designou a servidora Gabriela Francine Fonseca, para
responder  interinamente  pela  Vice-Direção  da  Unidade
Escolar  Vereador  Francisco  Munhoz  Sanches,  em
substituição a Vice-Diretora Daiana de Fátima Morais Alves.

2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura  Municipal  de  Capela  do  Alto,  aos  27  de
dezembro de 2024.

PÉRICLES GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL
Registrada neste Departamento de Recursos Humanos

e publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município, e, por
afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra.

ELIZETE CORRÊA CLETO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 661/2024

de 27 de dezembro de 2024.
PÉRICLES GONÇALVES, Prefeito Municipal de Capela

do Alto, no uso de suas atribuições legais, e;
RESOLVE:
1º - Fica revogada a partir desta data em todos os seus

termos a Portaria de nº 047 de 05 de fevereiro de 2021,
que designou a servidora Lucinéia de Melo Antunes Pinto,
Vice-Diretora  de  Unidade  Escolar  para  responder
interinamente pela Direção da Unidade Escolar Professora
Maria Elza Lazara Lopes, em substituição a Diretora Elvira
Narcisa de Moraes Dias.

2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, contando seus efeitos em 31.12.2024.

Prefeitura  Municipal  de  Capela  do  Alto,  aos  27  de
dezembro de 2024.

PÉRICLES GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL
Registrada neste Departamento de Recursos Humanos

e publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município, e, por
afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra.

ELIZETE CORRÊA CLETO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 662/2024
de 27 de dezembro de 2024.
PÉRICLES GONÇALVES, Prefeito Municipal de Capela

do Alto, no uso de suas atribuições legais, e;
RESOLVE:
1º - Fica revogada a partir desta data em todos os seus

termos a Portaria de nº 105 de 02 de março de 2023, que
designou a servidora Silmara Maria Ramos Rodrigues, PEB
II,  para  responder  interinamente  pela  Vice-Direção  da
Unidade Escolar Professora Maria Elza Lazara Lopes,  em
substituição a Vice-Diretora Lucinéia de Melo Antunes Pinto.

2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, contando seus efeitos em 31.12.2024.

Prefeitura  Municipal  de  Capela  do  Alto,  aos  27  de
dezembro de 2024.

PÉRICLES GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada neste Departamento de Recursos Humanos
e publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município, e, por
afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra.

ELIZETE CORRÊA CLETO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 C

A
P

E
LA

 D
O

 A
LT

O
 (

C
N

P
J 

46
63

40
77

00
01

14
) 

em
 2

7/
12

/2
02

4 
às

 1
7:

21
:0

3 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/7
13

0-
cd

3e
-d

86
5-

6d
88

-c
2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPELA DO ALTO

Conforme Lei Municipal nº 1.950, de 21 de setembro de 2018

Sexta-feira, 27 de dezembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1429 Página 6 de 6

Município de Capela do Alto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 663/2024
de 27 de dezembro de 2024.
PÉRICLES  GONÇALVES,  Prefeito  do  Município  de

Capela  do  Alto,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e
especialmente  as  contidas  no  parágrafo  1º  e  2º  da  Lei
Municipal nº 1.129 de 28 de maio de 2002;

Considerando  a  necessidade  da  prorrogação  do
contrato de trabalho por prazo determinado celebrado em
19 de setembro de 2024 com o servidor Alessandro Soares,
motorista, matricula funcional nº 4197;

RESOLVE:
1º  -  Fica  autorizado  o  Departamento  de  Recursos

Humanos a realizar a prorrogação do contrato de trabalho
por prazo determinado celebrado em 19.09.2024, por igual
período, através de Termo Aditivo, ou seja, até 14.04.2025,
com o servidor abaixo relacionado.

SERVIDOR EMPREGO

Alessandro Soares Motorista

2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, contando seus efeitos em 31.12.2024.

Prefeitura  Municipal  de  Capela  do  Alto,  aos  27  de
dezembro de 2024.

PÉRICLES GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL
Registrada neste Departamento de Recursos Humanos

e publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município, e, por
afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra.

ELIZETE CORRÊA CLETO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 664/2024
de 27 de dezembro de 2024.
PÉRICLES  GONÇALVES,  Prefeito  do  Município  de

Capela  do  Alto,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e
especialmente  as  contidas  no  parágrafo  1º  e  2º  da  Lei
Municipal nº 1.129 de 28 de maio de 2002;

Considerando  a  necessidade  da  prorrogação  do
contrato de trabalho por prazo determinado celebrado em
13 de maio de 2024 com a servidora Laiza Fernanda Santos
Silva,  Agente  Comunitário  de  Saúde-  Área  Central,
matricula  funcional  nº  4074;

RESOLVE:
1º  -  Fica  autorizado  o  Departamento  de  Recursos

Humanos a realizar a prorrogação do contrato de trabalho
por prazo determinado celebrado em 13.05.2024, por igual
período, através de Termo Aditivo, ou seja, até 23.08.2025,
com a servidora abaixo relacionada.

SERVIDOR EMPREGO

Laiza Fernanda Santos Silva Agente Comunitário de Saúde –
Área Central

2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, contando seus efeitos em 31.12.2024.

Prefeitura  Municipal  de  Capela  do  Alto,  aos  27  de
dezembro de 2024.

PÉRICLES GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL
Registrada neste Departamento de Recursos Humanos

e publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município, e, por
afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra.

ELIZETE CORRÊA CLETO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 664/2024
de 27 de dezembro de 2024.
PÉRICLES  GONÇALVES,  Prefeito  do  Município  de

Capela  do  Alto,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e
especialmente  as  contidas  no  parágrafo  1º  e  2º  da  Lei
Municipal nº 1.129 de 28 de maio de 2002;

Considerando  a  necessidade  da  prorrogação  do
contrato de trabalho por prazo determinado celebrado em
13 de maio de 2024 com a servidora Laiza Fernanda Santos
Silva,  Agente  Comunitário  de  Saúde-  Área  Central,
matricula  funcional  nº  4074;

RESOLVE:
1º  -  Fica  autorizado  o  Departamento  de  Recursos

Humanos a realizar a prorrogação do contrato de trabalho
por prazo determinado celebrado em 13.05.2024, por igual
período, através de Termo Aditivo, ou seja, até 23.08.2025,
com a servidora abaixo relacionada.

SERVIDOR EMPREGO

Laiza Fernanda Santos Silva Agente Comunitário de Saúde –
Área Central

2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, contando seus efeitos em 31.12.2024.

Prefeitura  Municipal  de  Capela  do  Alto,  aos  27  de
dezembro de 2024.

PÉRICLES GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL
Registrada neste Departamento de Recursos Humanos

e publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município, e, por
afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra.

ELIZETE CORRÊA CLETO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Contratos
Contratos

EXTRATO DO CONTRATO 201/2024
Concorrência Eletrônica nº 007/2024
Processo Administrativo nº 149/2024
Empresas:  D-GEO  GEOLOGIA  E  ENGENHARIA

AMBIENTAL  LTDA  no  valor  de  R$  489.744,20
Capela do Alto, 27 de dezembro de 2024.
PERICLES GONÇALVES
Prefeito Municipal

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 C

A
P

E
LA

 D
O

 A
LT

O
 (

C
N

P
J 

46
63

40
77

00
01

14
) 

em
 2

7/
12

/2
02

4 
às

 1
7:

21
:0

3 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/7
13

0-
cd

3e
-d

86
5-

6d
88

-c
2



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 7130-cd3e-d865-6d88-c2

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Capela do Alto (SP), Edição nº 1429, ano VII, veiculado em 27 de
dezembro de 2024.

O documento original foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE CAPELA DO ALTO
(CNPJ 46634077000114) em 27/12/2024 às 17:21:03 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC ONLINE RFB v5 | Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/7130-cd3e-d865-6d88-c2


